РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА

От  23.09.2025    № 7-…
        г.Новозыбков

Об утверждении Порядка принятия решения о

применении к лицу, замещающему

муниципальную должность в Новозыбковском

городском округе, мер ответственности

Руководствуясь статьей 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

статьей 5-3 Закона Брянской области от 01.08.2014 № 54-З «Об отдельных вопросах статуса

лиц, замещающих государственные должности Брянской области и муниципальные

должности», Уставом Новозыбковского городского округа Брянской области,

Новозыбковский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к лицу,

замещающему муниципальную должность в Новозыбковском городском округе, мер

ответственности.

2. Признать утратившим силу Решение Новозыбковского городского Совета народных

депутатов от 26.05.2020 № 6-157 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения

о применении мер ответственности к депутату Новозыбковского городского Совета

народных депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления,

представившим недостоверные и неполные сведения о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Решение опубликовать в информационном бюллетене «Официальный Новозыбков»

и на официальном сайте Новозыбковского городского Совета народных депутатов.

Глава Новозыбковского

городского округа                                                                          А.В. Щипакин

УТВЕРЖДЕН

Решением Новозыбковского городского

Совета народных депутатов

от «__» _____________ 2025 года №___

Порядок

 принятия решения о применении

к лицу, замещающему муниципальную должность

в Новозыбковском городском округе, мер ответственности

1. Настоящим Порядком принятия решения о применении к лицу, замещающему

муниципальную должность в Новозыбковском городском округе, мер ответственности

(далее по тексту - Порядок) определяется процедура принятия решения о применении к лицу,

замещающему муниципальную должность в Новозыбковском городском округе,

представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным.

2. К лицу, замещающему муниципальную должность в  Новозыбковском городском

округе (далее по тексту - лицо, замещающее муниципальную должность), представившему

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут

быть применены меры ответственности, установленные частью 4 статьи 29 Федерального

закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в единой системе публичной власти» (далее по тексту - меры ответственности).

3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему

муниципальную должность, меры ответственности является поступление в Новозыбковский

городской Совет народных депутатов заявления Губернатора Брянской области о

применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, меры

ответственности (далее по тексту - заявление).

4. Решение о применении меры ответственности в отношении лица, замещающего

муниципальную должность, принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления

заявления в Новозыбковский городской Совет народных депутатов (далее по тексту -

городской Совет).

5. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры

ответственности принимается городским Советом.

6. При поступлении в городской Совет заявления Главой Новозыбковского

городского округа в десятидневный срок обеспечивается:

1) направление лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении

которого поступило заявление, письменного уведомления с информацией о содержании

поступившего заявления, о дате, времени и месте его рассмотрения, о праве представить

письменные пояснения по существу выявленных нарушений;

2) направление Губернатору Брянской области письменного уведомления о дате,

времени и месте рассмотрения заявления.

7. В случае, если в городской Совет поступило заявление о применении меры

ответственности в отношении Главы Новозыбковского городского округа, обеспечение

мероприятий, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, осуществляет заместитель

главы Новозыбковского городского округа.

8. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило

заявление, вправе предоставить в городской Совет письменные пояснения по существу

выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления на заседании

городского Совета не позднее, чем за три рабочих дня до рассмотрения вопроса на заседании

городского Совета.

Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило

заявление, в случае присутствия на заседании городского Совета, вправе дать устные

пояснения по факту предоставления им неполных или недостоверных сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

9. Вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры

ответственности включается в повестку дня ближайшего заседания городского Совета, а если

заявление поступило в период между заседаниями городского Совета, то Глава

Новозыбковского городского округа принимает решение о созыве внеочередного заседания

путем издания соответствующего распоряжения в порядке, предусмотренном действующем

Регламентом Новозыбковского городского Совета народных депутатов.

Предварительное рассмотрение вопроса о применении к лицу, замещающему

муниципальную должность, меры ответственности на заседаниях депутатских групп

(фракций), постоянных комиссий городского Совета и Президиума городского Совета не

является обязательным.

10. В случае рассмотрения вопроса о применении меры ответственности в отношении

Главы Новозыбковского городского округа заседание городского Совета, на котором

рассматривается данный вопрос, проходит под председательством заместителя главы

Новозыбковского городского округа.

11. При рассмотрении вопроса о применении меры ответственности на заседании

городского Совета председательствующий:

1) оглашает поступившее заявление;

2) оглашает письменные пояснения лица, замещающего муниципальную должность,

в отношении которого поступило заявление (при наличии);

3) предоставляет лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении

которого поступило заявление, возможность дать пояснения (дополнительные пояснения) по

факту предоставления им неполных или недостоверных сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера (в случае присутствия лица на

заседании);

4) доводит информацию о соблюдении лицом, замещающим муниципальную

должность, других ограничений, запретов, а также предшествующие результаты исполнения

лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей

(полномочий);

5) разъясняет какие меры ответственности могут быть применены в отношении лица,

замещающего муниципальную должность;

6) предлагает депутатам, присутствующим на заседании городского Совета, высказать

мнения относительно рассматриваемого вопроса и предложения о применении одной из

предусмотренных законом мер ответственности;

7) разъясняет, каким числом голосов принимается решение, и объявляет о начале

голосования;

8) после оглашения результатов голосования и принятого решения разъясняет срок

изготовления решения, его опубликования и размещения на официальном сайте городского

Совета.

12. Неявка на заседание городского Совета лица, замещающего муниципальную

должность, в отношении которого поступило заявление, или непредставление им

письменных пояснений по существу выявленных нарушений не препятствует рассмотрению

заявления и принятию соответствующего решения.

13. При определении меры ответственности городской Совет учитывает характер и

тяжесть совершенного коррупционного правонарушения, обстоятельства, при которых

совершено коррупционное правонарушение, соблюдение лицом, замещающим

муниципальную должность, других ограничений, запретов, а также предшествующие

результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих

должностных обязанностей (полномочий).

14. Решение о применении меры ответственности принимается большинством

голосов от числа присутствующих депутатов.

Лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о применении к нему меры

ответственности, участие в голосовании не принимает.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

15. Решение городского Совета о применении меры ответственности к лицу,

замещающему муниципальную должность, должно содержать:

1) фамилию, имя и отчество (при наличии) лица, замещающего муниципальную

должность;

2) должность (при наличии);

3) обоснование применения избранной меры ответственности;

4) меру ответственности.

16. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о применении меры

ответственности муниципальный служащий, осуществляющий ведение кадровой работы и

ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в

Новозыбковском городском Совете народных депутатов, должен ознакомить под роспись с

принятым решением лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого

оно принято, вручить ему заверенную копию решения, а также направить копию решения в

структурное подразделение администрации Губернатора Брянской области и Правительства

Брянской области, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений.

17. В случае, если решение о применении меры ответственности в указанный в пункте

16 настоящего Порядка срок невозможно довести до сведения лица, замещающего

муниципальную должность, к которому она применена, или лицо, замещающее

муниципальную должность, отказывается ознакомиться с решением под роспись,

составляется акт об отказе в ознакомлении с решением или о невозможности ознакомления.

18. Решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему

муниципальную должность, в семидневный срок со дня его принятия подлежит

опубликованию и размещается на официальном сайте городского Совета.